PROJETO DE LEI Nº ______/2021
Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Excelentíssimos senhores Vereadores,
Com a presente justificativa, encaminho à elevada apreciação desta Colenda Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que denomina “Paulo Fior Avant” a Rua 8, do Loteamento Le Village, Bairro Samambaia, com início na Rua 7 do mesmo loteamento e término na Rua Emilio Balbino, requerendo a sua aprovação e remessa a excelentíssima senhora Prefeita Municipal, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, consoante os termos seguintes.
 Em atenção à Lei Municipal nº 2376, de 22 de maio de 1991, são apresentados em anexo: Projeto de Lei, atestado de óbito, descrição e croqui da localização do logradouro supracitado, trazendo abaixo na justificativa desta propositura a biografia sintética da saudoso e ilustre homenageado com a presente medida.
 Justificativa:
Paulo Fior Avant, o nosso homenageado, nasceu em 29 de janeiro de 1921 na cidade de Valinhos, deste Estado de São Paulo, sendo o quinto filho de Gildo Fior Avant e Luzia Zanni.

O homenageado começou a trabalhar na roça desde os 12 anos, juntamente a seu pai para ajudar no sustento de sua família, que passou por grandes dificuldades.

Em 1949, se casou com Lourdes Chiminazzo e se mudou para a cidade de São Paulo em busca de uma vida melhor. Em São Paulo, teve sua única filha, Maria Luiza Fior Avant.
Em 1952, não dando certo a vida na capital, resolveu deixar São Paulo e voltar para o interior. Por influência da família, voltou a morar em Valinhos. Morou com seu irmão, na Rua Vitória Colombo Rossi, no bairro do Castelo, onde viveu até o seu falecimento.

Em 1955, Paulo começou a trabalhar como operário na antiga fábrica de papelão, a tradicional Rigesa. Fez carreira na fábrica, onde ficou até se aposentar. Costumeiramente, fazia, por conta própria, trabalhos assistenciais junto à comunidade, ajudando famílias carentes em suas necessidades mais básicas, como alimentação e vestuário.
Nosso homenageado deixou a convivência da família, dizendo adeus à comunidade que tanto amou e de quem tanto carinho recebeu, no dia 18 de Junho de 1990, aos 69 anos.
Pelo exposto e por muito mais que o papel não poderá traduzir, visto que quem conheceu o homenageado sabe de sua vontade em ajudar graciosamente o próximo, sua dedicação à comunidade valinhense e seu amor à cidade, conto com o imprescindível apoio de Vossa Excelência e dos demais Pares que compõem o alto Corpo Legislativo do Município para a aprovação desta singela, mas significativa homenagem póstuma à digna pessoa do saudoso e ilustríssimo senhor Paulo Fior Avant.
Valinhos, 10 de Maio de 2021.
Gabriel Bueno

Vereador - MDB
PROJETO DE LEI Nº      /2021
“Denomina ‘Paulo Fior Avant’ a Rua 8, do Loteamento Le Village, Bairro Samambaia, com início na Rua 7 do mesmo loteamento e término na Rua Emilio Balbino”.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

 Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:
                                               Art. 1°. É denominada Paulo Fior Avant a Rua 8, do Loteamento Le Village, Bairro Samambaia, com início na Rua 7 do mesmo loteamento e término na Rua Emilio Balbino.
                                              Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,
Aos ______ de _________ de 2021.
LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal
Anexo 1 – Certidão de Óbito

[image: image1.png]ertidéo de Obito Paulo Fior Avant.pdf - Adobe Reader

DERAT,
W FE va,

REGISTAO CIVIL
ESTADO_DE SAO_PAULO ‘CoMARCA bE CAMPINAS
MUNICIPIO DE VALIN
Dalter DVentura

Maria Newsa Russi Butignol

CERTIDAO DE OBITO

fusboba

% 0

1643
10/05/2021

i

[image: image2.png]CARTORID 0O REGISTHO VI € ANEXOS

i

a5
10/05/2021

Heoa

% 0

Anexo 02- Croqui de localização da rua a ser denominada, enviado pela prefeitura através do Ofício nº 334/2021, em resposta ao Requerimento nº 290/2021, deste vereador
[image: image3.png]arquivo

faanvo®

¢
H
H

Exbir todos | X